
             

 PROCESO DE MENOR CUANTIA No. 016 DE 2015 
VERIFICACIÓN JURÍDICA 

 
EVALUACION CONSOLIDADA 

LISTA CORTA No. 007 DE 2015 

 

OBJETO: “Adquisición de Infraestructura de Hardware y Software especializada para 

ejecutar proceso de respaldo bajo la tecnología de deduplicación de datos para los 

servidores de bases de datos y aplicaciones, y el sistema de correo de la Entidad el cual 

es Microsoft Exchange” 

 

VALOR: El valor oficial presupuestado para la presente contratación es hasta por la 

suma de QUINIENTOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE INCLUIDO IVA ($500.565.438.oo).. 

 

CIERRE: 21 de octubre de 2015  

  

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

Línea  de Atención al Usuario en Bogotá 417 3535 y Nacional 01900 331 3777 
www.icetex.gov.co 
Carrera 3 No. 18 – 32 Bogotá, Colombia 
PBX: 382 16 70 

BLUE LINE TECHNOLGY COLOMBIA S.A.S. 900.324.958-6 

REQUISITO CUMPLE 

Carta de presentación de la propuesta, 

debidamente suscrita por el Representante 

Legal. 

PRESENTA CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA SUSCRITA POR EL REPRESENTANTE 

LEGAL DE ACUERDO CON CERTIFICADO DE 

CAMARA DE COMERCIO 

 

CUMPLE 

Fotocopia legible y ampliada de la cédula de 

ciudadanía del representante legal. 

  

 CUMPLE 

 

Certificado de Existencia y Representación 

Legal expedido por la Cámara de Comercio 

en original, no mayor a quince (15) días, de 

conformidad con los artículos 26 y 30 del 

Código de Comercio y/o fotocopia del 

documento que acredite el reconocimiento 

de la personería jurídica y que la Institución 

está legalmente creada y aprobada y en 

donde conste su representación legal. 

PRESENTA CERTIFICADO DE CAMARA DE 

COMERCIO DE FECHA 19 DE OCTUBRE DE 2015, 

CUMPLE CON EL OBJETO 

  

CUMPLE 

Certificación de inscripción, clasificación y 

calificación en el Registro Único de 

Proponentes – RUP expedido por la Cámara 

de Comercio respectiva, cuya expedición no 

sea superior a treinta (30) días calendario, 

antes de la fecha de presentación de la 

propuesta. Este certificado deberá estar 

vigente y en firme para dicha fecha, pero en 

todo caso deberá estar en firme a la fecha de 

adjudicación del proceso. Este documento 

podrá servir de base para validar la 

experiencia específica exigida en este 

proceso de selección pública, Y PARA LA 

VERIFICACIÓN SOBRE LA EXISTENCIA DE 

 PRESENTA RUP DE FECHA 19 DE OCTUBRE DE 2015, 

NO PRESENTA MULTAS NI SANCIONES 

 

CUMPLE 
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MULTAS Y SANCIONES DE LOS PROPONENTES.    

Fotocopia en tamaño igual al original del 

Registro Único Tributario actualizado 
CUMPLE 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA De 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 

del Manual de Contratación de la entidad, los 

oferentes deberán otorgar como mecanismo 

de cobertura, una póliza de seguros expedida 

en formato único a favor de entidades 

estatales, la cual debe constituirse por la suma 

equivalente al diez por ciento (10%) del valor 

del presupuesto oficial, constituida a favor del 

ICETEX, con una vigencia mínima aproximada 

de tres (3) meses contados a partir de la 

fecha de presentación de la oferta. 

PRESENTA PÓLIZA DE LA COMPAÑÍA DE SEGUROS 

DEL ESTADO S.A. No. 21-44-101208839 EXPEDIDA EL 

19 DE OCTUBRE DE 2015.  

 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios 

vigente del representante legal y de la 

empresa no mayor a tres (3) meses, expedido 

por la Procuraduría General de la Nación. 

CUMPLE 

Certificado de Antecedentes de 

Responsabilidad Fiscal vigente del 

representante legal y de la empresa no mayor 

a tres (3) meses, expedido por la Contraloría 

General de la República. 

CUMPLE 

Certificación Bancaria donde conste el número 

y tipo de cuenta de ahorros o corriente a 

donde se le vayan a efectuar el desembolso 

de los dineros. 

CUMPLE 

Certificación del representante legal o revisor 

fiscal (según el caso) del proponente, en la que  

conste que se encuentra al día en el pago de 

las obligaciones del Sistema de Seguridad 

CUMPLE 
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Social Integral en salud y pensión y los demás 

aportes parafiscales (SENA, ICBF y Cajas de 

Compensación Familiar) de conformidad con 

la normatividad vigente. 

Certificar bajo la gravedad de juramento, que 

el proponente no se encuentra incurso en 

ninguna de las causales de inhabilidad e 

incompatibilidad previstas en los artículos 8º y 9º 

de la Ley 80 de 1993, el artículo 18 de la Ley 

1150 de 2007 que adicionó el literal j) al 

numeral 1° y un inciso al parágrafo 1° del 

artículo 8º de la Ley 80 de 1993, los artículos  1º, 

2º y 90 de la Ley 1474 de 2011, y en los eventos 

de prohibición para contratar. 

CUMPLE 

El ICETEX verificará que el proponente no se 

encuentre en la lista de control para el lavado 

de activos y financiación del terrorismo, acorde 

con el sistema SARLAFT y las políticas 

aprobadas por Junta Directiva del ICETEX. 

CUMPLE 

 

Observaciones: HABILITADO JURIDICAMENTE. 

 

VERIFICACION TÉCNICA DEL CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS POR 

PARTE DEL PROPONENTE BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

I. Capacidad General 

 

El Objeto Social establecido en la cámara de Comercio deberá contener aspectos 

relacionados con (cualquiera de ellos): 

 Compra, distribución de equipos de informática 

 Soluciones de Informática y tecnologías de la información, respaldo y 

almacenamiento. 

 Implementación de todo tipo de plataformas y sistemas que involucran 

soluciones de hardware y software. 
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 Servicios de capacitación en informática 

 Servicio de mantenimiento de todo tipo de hardware y software 

 Suministro de repuestos de hardware. 

 

CUMPLE EN FOLIOS 041-042 

 

CONCLUSIÓN: 

El proponente “BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S” CUMPLE con la Capacidad 

General. 

 

II. Capacidad Específica 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE:  

 

El proponente debe presentar: 

a. La propuesta técnica, debidamente suscrita en la cual se compromete a cumplir 

con las especificaciones técnicas detalladas en la detallada en los anexos12 al 

17. 

CUMPLE FOLIOS 015 al 028. 

 

b. Debe anexar máximo tres (3) certificaciones de contratos suscritos con empresas 

públicas o privadas que hayan sido ejecutado en los últimos cuatro (4) últimos 

años anteriores a la fecha prevista para el cierre del presente proceso y cuyo 

objeto esté relacionado con: Compra, distribución de equipos de informática y/o 

Soluciones de Informática y tecnologías de la información, respaldo y 

almacenamiento y/o Implementación de todo tipo de plataformas y sistemas 

que involucran soluciones de hardware y software y/o Servicios de capacitación 

en informática y/o Servicio de mantenimiento de todo tipo de hardware y 

software y/o Suministro de repuestos de hardware; cuya sumatoria del valor de 



             

 PROCESO DE MENOR CUANTIA No. 016 DE 2015 
VERIFICACIÓN JURÍDICA 

 
EVALUACION CONSOLIDADA 

LISTA CORTA No. 007 DE 2015 

 

OBJETO: “Adquisición de Infraestructura de Hardware y Software especializada para 

ejecutar proceso de respaldo bajo la tecnología de deduplicación de datos para los 

servidores de bases de datos y aplicaciones, y el sistema de correo de la Entidad el cual 

es Microsoft Exchange” 

 

VALOR: El valor oficial presupuestado para la presente contratación es hasta por la 

suma de QUINIENTOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE INCLUIDO IVA ($500.565.438.oo).. 

 

CIERRE: 21 de octubre de 2015  

  

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

Línea  de Atención al Usuario en Bogotá 417 3535 y Nacional 01900 331 3777 
www.icetex.gov.co 
Carrera 3 No. 18 – 32 Bogotá, Colombia 
PBX: 382 16 70 

las certificaciones aportadas debe ser igual o superior al presupuesto de la 

presente contratación 

 

Para acreditar la experiencia general, las certificaciones que se alleguen deben 

cumplir adicionalmente con los siguientes requisitos:  

- Razón social de la empresa o entidad contratante, con información básica 

como dirección, teléfono y nombre de la persona que expide la certificación. 

- Objeto del contrato, el cual debe estar relacionado con el objeto del 

presente proceso. 

- Fecha de inicio, y terminación del contrato; calidad y cumplimiento.  

- En caso de certificaciones de contratos ejecutados como integrante de una 

unión temporal o consorcio, se deberá discriminar el porcentaje de 

participación del proponente en el mismo, el valor que se tendrá en cuenta 

será el correspondiente al porcentaje de participación que hubiere tenido en 

el Consorcio o Unión temporal 

OBJETO VALOR 

EN PESOS 

ENTIDAD 

CONTRATA

NTE 

FECHA 

DE 

INICIO  

FECHA DE 

TERMINACIÓN 

CUMPLE/N

O CUMPLE 

OBSERVACIÓN 

Suministro, 

instalación, 

puesta en 

funcionamiento 

y garantía de 

una solución 

física de 

controlador de 

entrega de 

aplicaciones 

(Application 

Delivery 

Controller) que 

$ 

218.280.3

90 

Cámara 

de 

Comercio 

de Bogotá 

10 de 

Julio 

de 

2012 

10 de 

Septiembre 

de 2012 

CUMPLE  

Folio 29 
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contemple 

entre otras 

opciones, el 

balanceo de 

cargas para 

servidores. 

Adquisición, 

planificación, 

diseño y 

acompañamien

to en la 

implementación 

de una solución 

integral de 

seguridad 

perimetral y 

almacenamient

o en 

cumplimiento 

del sistema de 

gestión de 

seguridad de la 

información del 

IPES. 

$ 

147.466.6

86* 

Instituto 

para la 

economía 

social IPES. 

9 de 

Enero 

de 

2013 

8 de Julio de 

2013 

CUMPLE 

Folios 30 al 

32 y 

aclaració

n 

mediante 

correo 

electrónic

o en folio 

05. 

Se solicita 

aclaración 

mediante el 

correo de 

contratos@ice

tex.gov.co 

Se evidencia 

en el folio 05 

que la 

participación 

es del 95%. 

Prestar el 

servicio de 

revisión y 

diagnóstico de 

equipos de 

telecomunicaci

ones. 

$ 

257.531.3

98* 

LEVEL 3 

COLOMBI

A S.A. 

(Antes 

Global 

Cossing 

Colombia 

S.A) 

Octub

re 1 

de 

2010 

Abril 30 de 

2013 

CUMPLE 

Folio 33 y 

mediante 

aclaració

n en Folios 

011 al 029 

Mediante 

aclaración se 

evidencia el 

valor total 

ejecutado a 

partir del 21 

de Octubre 

de 2011 para 

dar 

cumplimiento 

con lo 

mailto:contratos@icetex.gov.co
mailto:contratos@icetex.gov.co
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solicitado en 

el pliego de 

condiciones. 

Folios 011 al 

029 

VALOR TOTAL 

DE 

CERTIFICACION

ES VALIDAS 

$ 

623.278.4

74 

   CUMPLE  

 

*El valor reportado para esta certificación es de $ 155.228.091, sin embargo se toma 

para efectos de consolidad el total solo el 95%, el cual corresponde al porcentaje de 

participación en la Unión Temporal 

 

 

** El valor reportado para esta certificación es de $365.298.811, sin embargo se ejecutó 

un total de $257.531.398 a partir del 21 de Octubre de 2011. 

 

CUMPLE EN FOLIOS 029 al 033 y en documentos de aclaración en folios 05 y 011 al 029 

c. Adicionalmente debe presentar certificado de Distribuidor autorizado 

únicamente expedido por el fabricante de las soluciones 

CUMPLE EN FOLIO 026 

d. El Proponente, deberá presentar su propuesta económica ANEXO 18., teniendo 

en cuenta las especificaciones técnicas establecidas en el presente documento. 

El valor total de la propuesta no podrá ser superior al cien (100%) por ciento del 

presupuesto oficial que contempla este proceso de selección, so pena de 

rechazo de la propuesta. 

CUMPLE EN FOLIO 34 

 

CONCLUSIÓN: CUMPLE TECNICAMENTE 
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El proponente “BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S” CUMPLE con la Capacidad 

Específica. 

 

VERIFICACION FINANCIERA 

 

A. PROPONENTES PRESENTADOS: 

 

1. BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

B. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS 

 

A continuación se presenta la verificación de los Documentos Financieros, estipulados 

en el numeral 3.2.1 “Documentos de Orden Financiero”, que deben presentar los 

proponentes: 

 

1) Proponente: BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

2014 2013

ANEXO 8. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO 9. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

ANEXO 10. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO 11. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

DECLARACION DE RENTA 2014

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR

N/A

SI

N/A

SI

SI

DOCUMENTOS

BLUE LINE TECHNOLGY 

COLOMBIA S.A.S

 
 

 

De lo anterior, se concluye que el proponente BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S, 

SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al 
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proponente se le solicitó subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados 

en su totalidad, evidenciándose que el proponente subsanó lo respectivo. 

 

Resumen de las verificaciones de los documentos financieros de acuerdo con lo 

estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, del pliego de 

condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

 

1. BLUE LINE 

TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S. 

 

SI 

 

 

C. VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE 

 

A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera, de acuerdo 

con lo estipulado en el numeral 3.2. Capacidad Financiera y Organizacional del 

pliego de condiciones, el cual estipula que los proponentes deben acreditar los 

siguientes indicadores financieros a diciembre 31 de 2014 y diciembre 31 de 2013: 

 

 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO
INDICADOR A

Dic 2014 y Dic 2013

Razón corriente = o > a 1 vez 1

*Capital de Trabajo = o >  al 15% del ppto  (en miles de $) $ 75.085

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75%

Rentabilidad Operacional del patrimonio con resultado >=0

* Valor Total del Presupuesto (en miles de $) $ 500.565

15% del presupuesto: $ 75.085  
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A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de los 

proponentes que cumplieron con la totalidad de los documentos financieros: 

 

1) Proponente: BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Razón corriente = o > a 1 vez 2,16 SI 1,79 SI

*Capital de Trabajo = o >  al 15% del ppto  (en miles de $) $ 325.773 SI $ 235.446 SI

Nivel de Endeudamiento total máximo del 42,14% SI 50,41% SI

Rentabilidad Operacional del patrimonio 38,33% SI 68,81% SI

AÑO 2014 AÑO 2013
INDICADORES FINANCIEROS

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S, 

SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.  

 

Resumen delas verificaciones de la capacidad financiera, de acuerdo con lo 

estipulado en el numeral 3.2. Capacidad Financiera y Organizacional del pliego de 

condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

 

2. BLUE LINE 

TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

SI 

 

 

RESUMEN DE LA VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS FINANCIEROS Y CAPACIDAD 

FINANCIERA DE LOS PROPONENTES 

 



             

 PROCESO DE MENOR CUANTIA No. 016 DE 2015 
VERIFICACIÓN JURÍDICA 

 
EVALUACION CONSOLIDADA 

LISTA CORTA No. 007 DE 2015 

 

OBJETO: “Adquisición de Infraestructura de Hardware y Software especializada para 

ejecutar proceso de respaldo bajo la tecnología de deduplicación de datos para los 

servidores de bases de datos y aplicaciones, y el sistema de correo de la Entidad el cual 

es Microsoft Exchange” 

 

VALOR: El valor oficial presupuestado para la presente contratación es hasta por la 

suma de QUINIENTOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE INCLUIDO IVA ($500.565.438.oo).. 

 

CIERRE: 21 de octubre de 2015  

  

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

Línea  de Atención al Usuario en Bogotá 417 3535 y Nacional 01900 331 3777 
www.icetex.gov.co 
Carrera 3 No. 18 – 32 Bogotá, Colombia 
PBX: 382 16 70 

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera tanto de los 

Documentos como de la Capacidad Financiera, estipulados en el numeral 3.2 

“Documentos y Capacidad Financiera Habilitantes”  del pliego de condiciones, a 

continuación se presenta el resultado: 

 

 

 

PROPONENTE 

Documentos 

Financieros 

Capacida

d 

Financiera 
HABILITADA 

CUMPLE CUMPLE 

 

1. BLUE 

LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S 

 

SI SI SI 

 

En conclusión, tal como se observa en el cuadro anterior, está habilitado 

financieramente el proponente BLUE LINE TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S. 

 
FACTORES DE EVALUACION 

 

a) PROPUESTA ECONOMICA (70 PUNTOS) 

LA REGLA: 

 

“La evaluación de la propuesta económica se realizará, teniendo en cuenta el menor 

valor promedio, la cual tendrá el máximo puntaje setenta (70) puntos, los demás 

proponentes se calificarán de manera proporcional a través de regla de tres simples 

inversas. 

El valor de la propuesta económica establecido como porcentaje deberá incluir los 

costos directos e indirectos asociados a la prestación del servicio, de acuerdo con las 

especificaciones técnicas.” 
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ICETEX: 

EL PROPONENTE dentro de la propuesta económica presentada FOLIO 34 establece un 

valor de CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL 

SETECIENTOS OCHENTA PESOS ($ 476.415.780) MONEDA CORRIENTE IVA INCLUIDO. Esta 

propuesta es la única que se recibió para este proceso, entonces se le otorga el 

máximo puntaje (70) Setenta puntos. 

 

b) NIVEL PARTNER EMITIDO A LA EMPRESA POR EL FABRICANTE. (20 PUNTOS)  

 

LA REGLA: 

 

“Se le asignará veinte (20) puntos al o a los proponentes habilitados que acrediten el 

más alto nivel de partner (1) el resto de proponentes no obtendrá puntaje en este ítem. 

Los niveles que ofrece el fabricante BARRACUDA a nivel mundial para sus partner es: 

 

NIVEL CERTIFICACIÓN 

1 Premier 

2 Prefered 

3 Autorizado 

4 Registrado 

 

RESPUESTA EVALUACIÓN: 

De acuerdo al pliego de condiciones, el nivel que otorga la puntuación es “PREMIER”, 

en folio 26 se observa que el nivel de partner del PROPONENTE es “PREFERED” por lo cual 

no se otorga puntaje para este ítem.  

 

c) APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL-FACTOR LEY 816 DE 2003: (10 PUNTOS).  

 

“Para el presente proceso se asignará puntaje a las ofertas que se consideren como 

servicio de origen nacional según lo establecido en el artículo 11 del Decreto 679 de 

1994, según el cual se entiende por “servicio de origen nacional” aquel prestado por 
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empresas constituidas de acuerdo con la legislación nacional Colombiana, por 

personas naturales Colombianas o por residentes en Colombia y conforme al parágrafo 

del artículo 1 de la Ley 816 de 2003, se otorgará tratamiento de “servicio de origen 

nacional” a aquel servicio que aunque sea ofrecido por sociedades constituidas en el 

exterior o por personas naturales extranjeras no residentes en Colombia tengan personas 

de nacionalidad Colombiana a su servicio.” 

 

PROCEDENCIA DEL PERSONAL PUNTAJE 

Proponente que oferte servicios con 

el 100% de personal nacional. 

70 Puntos 

Proponente que oferte servicios con 

personal nacional y extranjero 

7 Puntos 

Proponente que oferte servicios con 

personal extranjero 

3 Puntos 

 

De acuerdo a la certificación presentada FOLIO 8 al proponente se le otorgan 10 

puntos. A continuación se detalla el puntaje obtenido por el proponente BLUE LINE 

TECHNOLOGY COLOMBIA S.A.S. 

 

CRITERIO A EVALUAR PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

a) Propuesta Económica 
70 70 

b) Nivel Partner emitido a la 

empresa, por el fabricante 20 0 

c) Apoyo a la industria 

nacional 10 10 

TOTAL PUNTAJE 100 80 

 

Visto en comité de evaluación 29 de octubre de 2015 


